MUNICÍPIO DE TOMAR - Divisão de Educação, Intervenção Social e Ambiente EDITAL N.º 37/2026

TIAGO MANUEL HENRIQUES FERREIRA CARRÃO, PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
TOMAR

FAZ PÚBLICO que, por deliberação tomada pelo Executivo Municipal, a 26 de janeiro de 2026, foi
aprovada a atribuição de bolsas de estudo aos alunos constantes no Anexo I ao presente edital, seguindo-
se os ulteriores termos do processo, nomeadamente o disposto no n.º 2 do artigo 18.º do Regulamento
Municipal para Atribuição de Bolsas de Estudo a Estudantes do Ensino Superior.

MAIS SE FAZ SABER QUE tendo presente o disposto no n.º 2 do artigo 18.º do referido Regulamento, os
candidatos poderão reclamar da decisão no prazo de 10 dias úteis, a contar da data da afixação em
edital.

E, para constar, se publica o presente Edital e outros de igual teor que vão ser afixados nos locais do
costume e ainda publicado no sítio oficial da Câmara Municipal de Tomar www.cm-tomar.pt.

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TOMAR

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Digitally signed by TIAGO MANUEL
HENRIQUES FERREIRA CARRAO
Date: 2026.02.05 15:01:13 GMT

http://www.tcpdf.org

Página 1 de 4

ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

Ano Letivo 2025/2026

ANEXO I - LISTA PROVISÓRIA

Nº Processo SIGA Nova Candidatura
(N)/ Renovação (R)

Atribuição de
Bolsa

Valor Mensal
da Bolsa Obs.

2412381 R Excluído/a  e)

2413032 R Excluído/a  e)

2414001 N Sim 30,00 €

2414517 N Excluído/a  e)

2415044 N Excluído/a

a)

2416524 N Excluído/a  e)

2416640 N Excluído/a  f)

2417750 R Sim 50,00 €

2417858 R Sim* 50,00 € Condicional*

2417977 R Sim 75,00 €

2418506 R Sim 30,00 €

2419784 N Excluído/a  e)

2420542 R Sim 50,00 €

2420672 R Sim 30,00 €

2421949 N Sim* 30,00 € Condicional*

2422018 N Excluído/a  f)

Página 2 de 4

Nº Processo SIGA Nova Candidatura
(N)/ Renovação (R)

Atribuição de
Bolsa

Valor Mensal
da Bolsa Obs.

2422097 R Sim 30,00 €

2422271 N Sim 30,00 €

2424582 R Sim 50,00 €

2425026 R Sim 30,00 €

2425382 R Sim 30,00 €

2426164 R Excluído/a  e)

2426274 R Excluído/a  e)

2426279 N Sim* 30,00 € Condicional*

2426282 R Sim 50,00 €

2426286 N Sim* 75,00 € Condicional*

2426305 R Excluído/a  e)

2426327 R Excluído/a  e)

2426333 N Excluído/a  e)

2426338 N Sim 50,00 €

2426340 N Sim 30,00 €

2426367 R Sim 75,00 €

2426386 N Excluído/a  e)

2426943 N Sim 30,00 €

2427085 R Excluído/a  e)

2427142 R Excluído/a  e)

Página 3 de 4

Nº Processo SIGA Nova Candidatura
(N)/ Renovação (R)

Atribuição de
Bolsa

Valor Mensal
da Bolsa Obs.

2427160 N Excluído/a  e)

2427531 N Excluído/a  e)

2427784 N Excluído/a  b)

2427902 N S/Efeito

2427917 N Sim 75,00 €

2427919 N Sim 75,00 €

2427929 N Excluído/a  e)

2427943 R Sim 50,00 €

2428384 R Sim 30,00 €

2428457 N Sim* 50,00 € Condicional*

2428462 N Excluído/a  e)

2428474 R Excluído/a  e)

2428490 N Excluído/a  e)

2428530 N Excluído/a  e)

2428663 N Excluído/a  e)

2428812 R Sim* 50,00 € Condicional*

2428861 R Sim 50,00 €

2428883 R Sim 30,00 €

2428910 N Excluído/a  d)

2428913 N Excluído/a  e)

Página 4 de 4

Nº Processo SIGA Nova Candidatura
(N)/ Renovação (R)

Atribuição de
Bolsa

Valor Mensal
da Bolsa Obs.

2428946 N Excluído/a  f)

2429079 R Sim 50,00 €

2429141 R Excluído/a  c)

2429250 N Sim 50,00 €

2429266 R Sim 50,00 €

2429299 R Sim* 30,00 € Condicional*

2429315 N Excluído/a  e)

2429366 R Sim 50,00 €

2429385 R Sim 30,00 €

2429392 R Sim 75,00 €

2429395 R Sim 30,00 €

2429398 R Excluído/a  c)

2429402 N Sim 50,00 €

2429425 R Sim 30,00 €

2429433 N Excluído/a  e)

2429443 N Sim 50,00 €

LEGENDA:
* Condicional – O valor da bolsa proposto pode sofrer alteração, mediante o valor de apoios que venha a
ser atribuído pela DGES e/ou outras entidades ao candidato/a (acumulação de benefícios - artigo 13.º).
a) – Excluído/a - Nos termos da alínea a) do n.º 1 do Artigo 6.º do regulamento;
b) – Excluído/a - Nos termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 6.º do regulamento;
c) – Excluído/a - Nos termos do n.º 2 do Artigo 6.º do regulamento;
d) – Excluído/a - Nos termos da alínea b) do Artigo 10.º do regulamento;
e) – Excluído/a - Nos termos da alínea c) do Artigo 10.º do regulamento;
f) – Excluído/a - Nos termos da alínea b) do n. º 2 do Artigo 13.º do regulamento.